atuarão nas unidades educacionais que tenham mais de 150 (cento e cinqüenta) alunos 
matriculados; os servidores nomeados para a função de Coordenador responderão pela direção das 
unidades de educação infantil e das unidades de ensino fundamental cuja matrícula seja inferior a 
151 (cento e cinqüenta e um) alunos. 

CAPÍTULO IV 

DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NA CARREIRA 

Art. 7º O ingresso em qualquer um dos cargos efetivos das carreiras a que se refere 

esta Lei Complementar depende de prévia aprovação em concurso público de provas ou de provas e

[...]

XVI – licença por motivo de doença em pessoa da família nos termos desta Lei 

Complementar. 

Art. 30. Caso o titular de cargo de carreira não alcance conceito favorável na 

Avaliação de Desempenho, permanecerá no padrão de vencimento em que se encontrar, devendo, 
novamente, cumprir o interstício de 1.095 (um mil e noventa e cinco) dias de efetivo exercício, para 
efeito de nova apuração de merecimento. 

Art.31. Terá interrompido o período aquisitivo para a progressão horizontal, 

iniciando-se contagem de novo período, o titular de cargo de carreira que no período aquisitivo: